
 
 
 
 

ELIM 
křesťanská společnost pro evangelizaci a diakonii 

Ostrava, o.s. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2011 
 
 

 
ELIM, k řesťanská společnost pro evangelizaci a diakonii 

Ostrava, o.s. 
 



 2

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2011 
 
1. SLOVO ÚVODEM 
 
Elim Ostrava, o.s. pokračoval i v roce 2011 ve své činnosti v  
obvyklému rozsahu. Tak jako v předchozích letech se naše činnost 
soustředila do dvou klubů:  
 
Klubu seniorů, který se pravidelně schází každou středu 
s výjimkou prázdnin ve sborové budově Církve bratrské v Ostravě 
a klubu dětí, který pracuje při  samostatném sboru Církve bratrské 
v Ostravě- Porubě. Podrobnější zpráva o činnosti klubu seniorů 
následuje po tomto úvodu.     
  
Jde nám o to, abychom  k oslovení generace seniorů využili jejich 
vlastního zájmu a potřeb. V případě klubu seniorů myslíme na 
zájem o přátelské  společenství, které je přirozené starým lidem, 
kteří už vesměs prožívají svá léta sami a často se cítí opuštěni a 
osamělí. Výbornou pomocí nám k tomu jsou prostory naší sborové 
kavárny a klubovny Církve bratrské , ve kterých se klub seniorů 
pravidelně schází. K programu těchto setkání patří stejně jako 
dříve pravidelně krátké úvodní zamyšlení, obvykle na základě 
Písma, dále zajímavé přednášky, ke kterým zveme různé hosty a 
nakonec také samotné setkání v kavárně s nabídkou občerstvení, 
které si za režijní cenu senioři mohou zakoupit.  
 
Výbor Elim Ostrava se zabývá především zajištěním prostředků na 
klubovou činnost a dále vytváří zázemí a povzbuzení pro ty členy 
sboru, kteří se při vedení obou klubu angažuji a zejména také 
poskytuje naší činnosti potřebné podklady a servis, který musí 
organizace pracující v této veřejné oblasti zajišťovat /účetnictví, 
vedení organizace voleným výborem, schválení činnosti výroční  
členskou schůzi apod./  
 
Pokud jde o dotaci města na naší činnost, byla na klub seniorů 
přidělena v loňském roce ve výši 20 tis. Kč. Mohli jsme tak 
uspořádat zájezd klubu seniorů na zámek v Hradci u Opavy  



 3

a rovněž uspořádat pobyt pro seniory na jaře v Malenovicích 
v hotelu Křesťanské akademie mladých.       
 
Zpracování žádosti o dotace není v současné době snadné, protože 
dotační tituly jsou vypisovány jednak jen  pro úzce zaměřené 
činnosti a dále také samotné zpracování návrhu na dotaci musí 
odpovídat požadavkům přispěvatelů nejen pokud jde účel a využití 
dotace, ale také pokud jde o formu zpracování žádosti /rozsah 
žádosti, počítačové zpracování žádosti, vyhodnocení a 
zdokumentování čerpání žádosti apod./. Nepodařilo se nám včas 
podat žádost o dotaci na Magistrát města Ostravy pro rok 2012. 
Chceme-li udržet dosavadní standart naší činnosti, budeme muset 
přispět více na činnost klubu seniorů z vlastních zdrojů.   
 
Milým úkolem na závěr mého příspěvku je poděkovat všem,  kteří 
se vedení klubu seniorů a klubu mládeže věnují a obětují tomu 
často nejen svůj čas ale i mnoho prostředků.  
Jmenovitě bych chtěl poděkovat manželům Kutým za laskavé a 
pozorné vedení klubu seniorů, za celoroční přípravu programů a 
také za vytváření přátelského společenství, které přitahuje mnohé 
seniory i ze vzdálenějších míst. Dobrá atmosféra v klubu seniorů 
se projevuje se oceňuje i na veřejnosti. Viz ukázka z článku, který 
byl uveřejněn v novinách ostravské radnice a ještě dříve 
v měsíčníku Senior, ve kterém se psalo: „ Ze  všech stran dnes 
slyšíme, jak špatné jsou mezilidské vztahy. Dokonce   i mezi sobě 
nejbližšími dochází až k hrůzným a těžko uvěřitelným činům. Ano, 
morálka všude ve světě /i u nás – v zemi J.A. Komenského / velmi 
poklesla, dochází k násilí i na těch nejbezbrannějších- starých, 
zdravotně postižených a dokonce na dětech. Mizí úcta a 
ohleduplnost k ostatním lidem.  
 
Ale přesto znám místo, kde pěkné a hřejivé vztahy zůstaly 
zachovány. Radost ze setkávání a příjemné prostředí pohladí duši, 
zažene chmury, dá i  zapomenout na případné zdravotní problémy. 
Je to přímo ve vašem městě Ostravě na ul. 28. října v Klubu 
seniorů Elim. Největší zásluhu na tom mají obětaví vedoucí Klubu 



 4

manželé  Kutí, kteří připravují na každý týden zajímavý a hodnotný 
program: Besedy, filmy, koncerty, společné návštěvy kulturních 
akcí i zájezdy. Je vždy zajištěno chutné občerstvení /káva, čaj, 
chlebíčky, zákusky, domácí pečivo/, vše za přijatelné ceny. 
Společné zážitky přispívají též k dobré náladě všech přítomných, že 
se ani po 2 hodinách nechce odcházet. Vždy je také pamatováno na 
různé osobní výročí členů, každý kromě přání dostane i malý 
dárek…“. Hana Davidová, Budovatelů 13, Nový Jičín       
 
Rád bych poděkoval i sestrám J. Kuté, A. Bartoňové, M. 
Demeterové a I. Langrové, které zajišťují pravidelně  pro klub 
seniorů provoz kavárny. Děkujeme i novému správci a kazateli 
sboru kazateli  Danieli Jurčovi za příslib pomoci a podpory v naší 
službě. Velmi bychom  potřebovali i další ochotné spolupracovnice 
pro zajištění služby v kavárně během setkání klubu seniorů. 
Zájemkyně či zájemci se mohou přihlásit u sestry J. Kuté.  
 
Rád bych také poděkoval odstupujícím členům výboru pobočky 
Elim Ostrava /P. Klamka, L. Bukáčková, M. Lepík, J. Kutý, Leo 
Targoš/ za spolupráci v této oblasti a zvláště sestře Bukáčkové a 
sestře  Kuté za vedení agendy spojené s hospodařením pobočky a 
výkaznictvím vůči našemu největšímu donátorovi, tj. Magistrátu 
města Ostravy.   
 
V letošním roce končí pětileté funkční období výboru Elim 
Ostrava. Když jsem před pěti léty přijal funkci předsedy výboru 
Elim Ostrava, slíbil jsem, že budu usilovat o vytváření podmínek, 
aby klub seniorů mohl nadále v našem sboru fungovat. Zároveň 
jsem naznačil, že se nebudu pokoušet o další rozšíření činnosti 
pobočky Elim Ostrava, i když bych si dovedl představit, že by se 
dalo využít platformy této charitativní organizace v mnohém širším 
rámci.  Situace Elim Ostrava byla před těmi pěti léty ve velmi 
svízelné situaci. Pobočka musela zaplatit pokutu Magistrátu za 
nedodržení podmínek čerpání dotace a někteří členové výboru 
hovořili o zrušení Elim Ostrava. Pobočka Elim pod novým 
vedením obnovila důvěru sociálního odboru Magistrátu a získala 



 5

za uplynulých pět let od Magistrátu celkem 100 000 Kč na činnost 
klubu seniorů. Kromě toho jsme vytvořili podmínky k tomu, aby 
pod hlavičkou našeho  Elim Ostrava,o.s.  mohl pracovat klub dětí 
ve sboru v Ostravě-Porubě.   
 
Chtěl bych připomenout, že jednou z dříve uvažovaných možností 
bylo vybudovat penzion pro seniory v Ostravě-Porubě, jehož 
prostory by mohl využívat i nás porubský sbor  CB. Za tím účelem 
jsem nechal zpracovat i studii, která je v archivu k disposici. Vidím 
v práci Elim Ostrava možnost angažování i pro mladší generaci 
sboru, která má často příslušné vzdělání v sociálních službách, 
které by mohla v této činnosti uplatnit.  
Po pěti letech v čele Elimu jsem se rozhodl vzhledem k svému 
věku /75 let/ resignovat na funkci předsedy výboru Elim. V dubnu 
2012 pobočka Elim Ostrava zvolí nový výbor. Věřím, že všichni 
aktivní členové dosavadního výboru přijmou kandidaturu do 
nového výboru a zároveň bych chtěl tímto požádat ty členy sboru, 
kteří mají srdce pro práci se seniory a není jim cizí organizátorská 
činnost, kdyby se sami přihlásili a stali se tak členy Elim Ostrava a 
případně i členy nového výboru pobočky.  
 
Ing. Jaroslav Orawski, předseda výboru  
 
 
2.  KLUB SENIORŮ  
 
Klub seniorů se scházel každou středu od ledna do prosince 
s výjimkou letních prázdnin. Každé setkání má tři části: 
společenskou, duchovní a kulturně- vzdělavací. Setkání v kavárně 
slouží k vzájemnému poznávání a rozhovorům v čase od 13.30 do 
15.00 hod.(provoz  zajišťovali dobrovolníci ze sboru) V 15.00 hod 
začíná program gratulacemi k narozeninám a krátkým zamyšlením 
nad Biblí. Po tomto úvodu následuje další program. Převážně jsou 
to vzdělávací, cestopisné, naučné přednášky, celá řada koncertů, 
atd.  
Celkem se uskutečnilo 38 setkání. V rámci těchto setkání jsme 
uskutečnili již tradičně třídenní ozdravný pobyt v Malenovicích 



 6

v hotelu Malenovice,  tentokrát před  prázdninami.  

 
 
Stěžejním duchovním programem byla modlitba „Otče náš“. 
Každý den jsme probrali dvě prosby. Výkladem posloužili bří. Jan 
Drahokoupil,  Daniel Jurčo a Karel Fojtík. Cestopisnou přednáškou 
ze svých cest po USA nám posloužil br. Lubo Hlavačka 
z Frýdlantu n.O.  Nechyběly procházky a také výlet do lázní 
Čeladná na Ostravici. Písněmi a hudbou nám zpestřil čas Jiří 
Čiháček.     Po prázdninách jsme uskutečnili jednodenní poznávací 
zájezd na zámek do Hradce nad Moravicí.  

 
 
Po zhlédnutí zámecké expozice následoval dobrý oběd v zámecké 
restauraci a pěkná procházka po parku. A pak opět celá řada 
kvalitních přednášek, na kterých se podílelo 14 křesťanů z různých 
míst. Možná, že je škoda, že mnozí sboroví senioři nevyužijí tyto 



 7

odpoledne k vlastnímu obohacení. Klub seniorů stárne a přes určitý 
úbytek (úmrtí, pro nemoc a pokročilé stáří, pro které již nemohou 
někteří přicházet do klubu, se počet účastníků setkání nemění. Ale 
do klubu přicházejí noví lidé. Takže průměrná účast se pohybuje 
stále kolem 30-40 lidí na každém setkání. Evangelium je 
předáváno po kapkách, v krátkých zamyšleních nad  Biblí. Věříme, 
že tyto kapky souhrnně řeknou to podstatné do života seniorů. 
Závěr roku byl ve znamení koncertů, písničkových programů, a 
poslední setkání -tradičně s vánočními koledami, vzpomínkami a 
tombolou. Pro většinu seniorek je klub jediným místem 
společenského setkávání a místem oddychu a vybočením 
z životního stereotypu. Je to jak říkávají  „ život od středy ke 
středě“. 
Závěrem rádi děkujeme předsedovi Elimu br.kazateli 
J.Orawskému, za pomoc se zajišťováním programů a službu 
slovem. Rovněž tak br.kazateli D.Jurčovi za pomoc s krátkými 
úvodními úvahami. 
 
Jaromír a Jarmila K u t ý ch  
 
 
3.  KLUB DĚTÍ A MLÁDEŽE V OSTRAV Ě PORUBĚ  
 
 
Klub dětí a mládeže Elim v Ostravě – Porubě s názvem YETI,  
 

 
pokračuje již třetím rokem jako volnočasová aktivita pro děti ve 
věku 5 – 8 let se zaměřením na všeobecný sportovní rozvoj. 
Každé cvičení obvykle probíhá v tělocvičně nebo za příznivého 



 8

počasí venku. Po povinném rozběhání a rozcvičení následuje 
vlastní sportovní program, který je vždy v plánovaných blocích 
míčových her a atletických disciplín. 
Nedílnou součástí každého setkání jsou drobné odměny a celoroční 
sbírání náramků s různými motivy. 
O prázdninách jsme pořádali první letní tábor s názvem „Expedice 
Yeti“. Společně jsme pátrali po stopách tajemného Yetiho 
s nevšedním zážitkem při jeho objevení. 
V letošním roce plánujeme opět prázdninový tábor a letní 
olympiádu. 
Od září 2011 se počet dětí rozrostl na 17, což je s ohledem na věk 
většiny dětí maximální počet, který lze v rámci společného cvičení 
zvládnout. 
Máme u dětí radost z každého zvládnutí nové sportovní 
dovednosti, stejně jako když děti překonají strach z výšek nebo 
překážek všeho druhu. 
I přestože neklademe důraz na výkon, tak při společných závodech 
děti vždy soutěží naplno s úsilím získat co nejlepší umístění. 
Poděkování patří všem našim podporovatelům (manž. Veselští), 
Libušce Bukáčkové za trpělivé vedení účetnictví a kazateli J. 
Orawskému za laskavé povzbuzování a výbornému zázemí v DDM 
Plesná. 
Velká vděčnost patří Pánu Bohu za ochranu dětí před úrazy a 
zdroje na provoz klubu. 
 
Martin  L e p í k 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

 
4.   ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ  ELIM ZA ROK 2011  

 
1. Klub seniorů  

                                                Příjmy                    Vydání  
                                           Plán   Skutečnost   Plán         Skutečnost  
---------------------------------------------------------------------------------  
Pokladna KS 1. 1. 2012 -            149 
--------------------------------------------------------------------------------- 
Dotace Magistrátu                20 000       20 000              
Dobrovolné sbírky a dary     13 000       14 009  
Přísp. sboru na klub seniorů   5 000         8 000 
Pobyt KAM Malenovice                                     15 000         32 080 
DPP Kutý                                                              3 000           3 000 
Zapl. nájem sboru                                                  3 000           3 000 
Autobus zájezd                                                      4 000           4 296 
Cestovné                                                                3 000           2 772 
Dárky k nar. a  kytičky předn.                               3 000           3 579 
Pohoštění na závěr roku a ván. setk.                  2 000           1 571 
Kanc. potřeby, poštovné…                                    1 000             210 
Přednášky a programy v klubu                              4 000               - 
--------------------------------------------------------------------------------- 
Celkem                                  38 000       42 009  38 000        50 508  
Klub seniorů výsledek             + 4 009                          + 12 508  
Ztráta /zisk                                                     - 8499   
--------------------------------------------------------------------------------- 
 

2. Klub d ěti a mládeže O- Poruba  
 Sponz. příspěvky      25 000       11 528 
 Výtvarné potřeby sportovní pomůcky                 8 000           3 799 
 Vstupné, nájem tělocvičny                                  7 000            1 894 
 Občerstvení, spol. oběd                                       3 500            5 835 
 Odměny v soutěžích, účastnické poplatky          4 500               - 
 Cestovné                                                              2 000               - 
      ----------------------------------------------------------------------------  
     Celkem                         25 000      11 528      25 000        11 528                



 10

      Výsledek                        - 13 472                  - 13 472                                                 
      Ztráta /zisk                                        +_0 
    ------------------------------------------------------------------------------ 
   

3. Elim kancelář 
Členské příspěvky + dary           7 000       4 000                  
Kancelářské potřeby, pošt.                                   1 000             -  
Příspěvky jiným org.                                            1 000             - 
Mzdové náklady /zprac. účetn./                           1 000             - 
     Cestovné                                                         3 000             -  
     Vedení účtu                                                     1 000          1 288 
   ------------------------------------------------------------------------------ 
      Celkem kanc.               7 000       4 000         7 000           1 288 
      Výsledek                              - 3 000                       - 5712 
      Ztráta /zisk                                         +  2712 
------------------------------------------------------------------------------- 
 
   4.   Elim Ostrava, o.s. celkem 
      Příjmy                  70 000     57 686             70 000        63 324 
      Výsledek                     -12 463                              - 6 676 
      Zisk/ ztráta                                          - 5787  
--------------------------------------------------------------------------------                                      
Ztráta byla pokryta ze zůstatku v r. 2010. 
 
Konečný stav prostředků Elim Ostrava k 31. 12. 2011 
      Banka                                         12 768 
      Pokladna klubu seniorů               1 278 
      Pokladna kanceláře                      1 000 
      ----------------------------------------------------------------------------  
       Celkem k 31. 12. 2011              15 046 
        Stav k 31. 12. 2010                  20 833 
---------------------------------------------------------------------------------  
        Rozdíl                                      - 5 787 
 
Zpracovala: L.  B u k á č k o v á 
 
 



 11

5.  NÁVRH ROZPOČTU NA ROK 2012 
                                    

 
A. Příjmy:   
a/ Příjmy v kanceláři ELIM Ostrava  
Členské příspěvky členů ELIM vč. darů Ostrava          8 000 Kč 
               --------------------------------------------------------------------- 
a/Příjmy v kanceláři  ELIM Ostrava ………… ..      8 000 Kč 
               --------------------------------------------------------------------- 
 b/ Příjmy klubu seniorů  
Příspěvky členů KS vč. sbírek    …………………….17 800 Kč 
Příspěvek sboru na Klub seniorů                                   8 000 Kč 
Dotace od města Ostrava                                                    -  
               --------------------------------------------------------------------- 
b/Příjmy klubu seniorů                                             25 800 Kč  
               --------------------------------------------------------------------- 
c/ Příjmy v klubu d ěti v Ostravě-Porubě  
Sponzorské příspěvky na klub mládeže v O-Porubě ...12 500 Kč            
               -------------------------------------------------------------------- 
c/Příjmy klubu d ěti a mládeže v Ostravě-Porubě    12 500  Kč 
              ----------------------------------------------------------------------  
                
Celkové příjmy ELIM Ostrava /a+b+c/                    46 300 Kč 
                ---------------------------------------------------------    
 
B.   Výdaje   
a/Kancelář Elim   
- Kancelářské potřeby                    ……………….              200 Kč 
- Ostatní poplatky /poštovné apod./ ………………             100 Kč 
 - Poplatky za vedení účtu        ……………….                1 300 Kč 
 - Pohoštění při zasedání Rady Elim                                 1 500 Kč 
               --------------------------------------------------------------------- 
 a/ Vydání kanceláře Elim                                              3 100 Kč         
                --------------------------------------------------------------------- 
b/ Klub seniorů  
- Kancelářské potřeby       ………….                                  500 Kč 



 12

- Poštovné                                          ………….                 200 Kč        
- Přednášky a programy v klubu   ………….                   3 000 Kč 
- Pronájem klubovny, sálu   …………..                           2 000 Kč 
- Cestovné pro klub seniorů   …………..                         3 000 Kč   
 - DPP /ved. Klubu seniorů/   …………..                         3 000 Kč 
- Věcná vyd., dárky pro jubilanty a květiny …………..  3 000 Kč 
- Pohoštění………………………                                    2 000 Kč  
- Zájezd Klubu seniorů, autobus  …………..                   4 000 Kč  
- Pobyt klubu seniorů v Mal. …………..                        16 000 Kč 
                 -------------------------------------------------------------------- 
 b/ Klub seniorů celkem      ………….                          36 700 Kč    
  
 c/ Klub mládeže O-Poruba  
  - Materiál, kancelářské potřeby ………….                   1 000 Kč 
  - Cestovné a kurzovné   …………                                2 000 Kč 
  - Věcná vydání pro klubovnu  …………                      2 000 Kč 
  - Nájem sportovišť,vstupné do bazénu   …………       3 000 Kč 
  - Vybavení klubu /sport. potřeby,dresy atd./………… 2 000 Kč 
 - Občerstvení účastníků klubu   …………                     2 500 Kč 
                  ------------------------------------------------------------------- 
  Klub dětí a mládeže Ostrava-Poruba   …………   12 500 Kč 
                   ------------------------------------------------------------------ 
 Vydání ELIM Ostrava, o.s.  celkem                         52 300 Kč 
                   --------------------------------------------------- 
  Celkem ztráta ………………………………………  6 000 Kč 
                    
=======================================                  
Ztráta ve výši 6 000 Kč bude pokryta zůstatkem z hospodaření 
v r. 2011.  
 
 
 
 
 
 
 



 13

 
Zprávy o činnosti Elim Ostrava, o.s., o práci klub u seniorů a klubu dětí a 
mládeže v Ostravě- Porubě  v r. 2011, stejně jako zpráva o hospodaření 
Elim Ostrava za r. 2011  a návrh rozpočtu na r. 2012 byly projednány a 
schváleny VČS Elim Ostrava,o.s.  dne 11. 3. 2012.  
 
 
 
 
      ---------------------------       -------------------------  
   Ing. Jaroslav Orawski         Jaromír Kutý  

  stat. zástupce          stat. zástupce 
 
 
 
 
 

 


